terium. Deinde, quamvis talis concubitus non sit injuriosus marito volenti, & consentienti, est tamen injuriosus proli, quæ incerta redditur ex parte patris; & sacramento, cujus sanctitas violatur, & significatio sacra destruitur per divisionem carnis conjugalis in plures. Hinc eodem prorsus rigore jus canonicum castigat uxores adulterantes consentientibus maritis, ac ijs ignorantibus, & non consentientibus, patet ex Concil. Jlli-beritano cap. 20. *Si conscio marito, & consentiente fuerit uxor mœchata, placuit nec in fine eis dandam esse communionem.*

80. Deducitur quartò, Errorem Gnostico-
 rum esse impurissimum, & insanissimum, qui teste Epiphanio Hæresi. 26. Sic sonat, *Larga (inquit) & oppipara edulia, carnis esum, & vini potum apponunt, etiamsi pauperes fuerint. Ex hoc autem ubi computaverint, & venas sacietate impleverint, ad astrum se convertunt, & vir quidem concedens uxorem alteri, ait ad ipsam, surge, & fac dilectionem cum fratre.* Atque hunc errorem licere graves viri Cato, & Socrates suo exemplo comprobarunt pessimè. Catonem enim, uxorem suam Martiam Hortensij domum filijs impleturam tradidisse, refert Augustinus l. de bono conjug. c. 18. Et l. de fide, & operi. c. 7. Socratem, uxorem suam, tanquam

quam armenti matricem, amico suo ad propagandam sobolem tradidisse scribit. Utrumque deridet Tertulianus in Apologetico c. 39. *O Sapiencia Attica, & Romana gravitatis exemplum! leno est Philosophus, & Censor.*

81. Deducitur quintò. Peccat mortaliter is, qui cognoscendo uxorem, non intendit aliquod bonum matrimonij, ita nimirum, ut aliquis in conjuge non attendat, quod conjux est, sed solùm quod mulier, paratus idem facere cum ea, si non esset conjux: audiant hac norma lascivientes illud Tobix 6. *Hi namque, qui conjugium ita suscipiunt, ut DEUM à se, & à sua mente excludant, & sua libidini ita vacent, sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus: habet potestatem demonium super eos: & propterea plurimorum connubia plena sunt miseriarum.*

Controversia Prima.

*Num absens, & dormiens
Sacramentum Matrimonij va-
leat conficere; Ejusque rem, seu
gratiam recipere?*

Species facti. Meuriffes illu-
striffimæ profapix furculus
nubit Ludmillæ pari nobilitate
ornatæ, actûque cum omnibus
à jure, & Ss. Tridentino Conci-
lio requisitis per Procuratorem
suum celebrat sanctum matri-
monium. Sed dum procura-
tor vices sui principalis agit ex-
hibendo consensum in præsen-
tem nobilissimam sponsam, ac-
cidit, ut Meuriffes sponsus ab-
sens illa ipsa hora, quâ contra-
ctus

Etus matrimonialis per procuratorem solemnizabatur, ex veneratione fessus altum dormiret. Non contemnenda oritur controversia, num absens & dormiens conficere sacramentum matrimonij, ejusque gratiam sacramentalem valeat suscipere.

82. Ante resolutionem verum est, quod in Ecclesia catholica possint celebrari matrimonia per Procuratorem, quin imò & per epistolam, veluti si in litteris quis scribat, se non tantum de præsentis consentire v. g. in Silviam tanquam in uxorem veram & legitimam, sed etiam vicissim ipsius consensum ex nunc acceptare eo ipso tempore, quem eliciet, seu præstabit Silvia, lectâ tali epistolâ coram Parocho, & testibus, & Silvia consentiente coram iisdem erit verum matrimonium, cum ad illud omnia requisita adsint. Ratio prioris est praxis plurima. Deinde Procuratores locum principalium personarum tenent, habentque (ut suppono) plenariam contrahendi potestatem. ergo quidquid ipsi faciunt, id ipsum principales personæ facere cess-

consentur, quarum procuratores humanum & morale instrumentum dicuntur & sunt; unde sicut ex mutuo utriusque principalis personæ consensu resultat perfectus matrimonij consensus, ita pariter resultare debet ex consensu mutuo procuratorum: hinc *in cap. fin. de Procurato. in 6. & l. sufficit. l. fin. ff. de spons.* definitur, inter absentes æquè ac inter præsentis matrimonium posse contrahi. Neque hoc jus per decretum Tridentini damnantis, & irritantis clandestina matrimonia correctum est: laudatum enim decretum rescindit eos solummodo matrimonij contractus, qui aguntur absquè testibus, absquè Parocho: contractus verò matrimoniales per procuratorem actitati, & coram testibus, & Parocho instituuntur. Nunc ad controversiam, in qua

83. Negativam tenent Durandus 4. d. 26. q. 3. Cajetan. T. 1. opuscul. t. 12. de contract. matrim. q. 2. Can. L. 8. de Locis Theolog. c. 5. Vict. sum. de matrim. n. 244. & pro ea Argumentor primò. Alia Sacramenta ab absente, à dormiente nequeunt confici & suscipi. atqui matrimonium itidem est sacramentum legis gratiæ. Ergo hoc à dormiente ab absente nequit ritè confici: par enim esse debet conditio & ratio matrimonij ac aliorum sanctæ & universalis Romanæ Ecclesiæ

fiæ Sacramentorum. Confirmatur. Ideo baptismus nequit absenti conferri, quia verba *baptizo Te* immediatè reguntur, & diriguntur ad individuum præsens. atqui verba contrahentium, quibus internum velle expriment, & pandunt, nimirum *accipio Te in meum. & meam*, etiam diriguntur ad individua præsentia. ergo utrobique eadem paritas.

84. Argumentor secundò. Dormiens nequè meretur, nequè peccat. ergo dormiens nequè celebrare matrimonium in ratione sacramenti, nequè suscipere rem sacramenti nimirum gratiam sanctificantem & matrimoniale valet. Antec. patet, nam meritum, quàm demeritum necessariò supponere debet actum humanum moraliter bonum, aut malum. sed hunc, ut eliciat dormiens, impotens est, cum fieri debeat per rationem liberè, in dormiente autem nedum libertas sed & rationale sopitum est. Ergo.

85. Argumentor tertio. Ad legitimam alicujus sacramenti confectionem requiritur necessariò vel ut conditio sine quâ non, vel ut pars essentialis intentio virtualis, aut actualis, habitualis, & interpretativa nullo modo sufficit. atqui dormiens nec virtualem minùs actualem intentionem elicere valet. ergo dormiens nullum sacramentum conficere potest.

86. Argumentor quartò. Nam Doctores oppositæ sententiæ & laudant, & suadent renovandum, & renovatum postea in præsentia consensum: quod si tamen matrimonium per procuratorem dormiente principali celebratum legitimum fuisset sacramentum, in vanum esset iterare consensum manente veteri materiâ veterique formâ in nullo vitiatâ aut diminutâ. ergo.

87. Affirmativam saniori sensu tuentur plurimi Theologi & Canonistæ. Sotus 4. d. 27. q. 2. art. 3. ver. at verò. Bellarm. l. 1. de matrim. c. 5. in soluti. ad 2. & cap. 7. & 8. Enriquez vocat oppositam sententiam falsam l. 12. de matrim. cap. 2. n. 2. Perez. Petrus de Ledesma. Vega. Corduba. l. 1. qq. q. 25. Pirhing, & pro ea Argumentor primò. Qui prius baptizari petijt, & voluit, si dormiens baptizetur, verum recipit baptismum: similiter baptismus tempore furia susceptus desideratus ante furiam validus est *cap. majores. de bapt. in fine sic definiente: dormientes autem, & amentes. . . . si prius catechumeni extitissent, & habuissent propositum baptizandi, unde tales in necessitatis articulo consuevit ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimis operatio, cum obicem voluntatis contraria non invenit obsistentem. Ergo similiter si misso Procuratore dans mandatum*

datum in somnum incidat, dum procurator nomine suo contrahit, valere matrimonium. Subl. atqui matrimonium validum præciso peccati lethalis obice causat gratiam. ergo dormiens & matrimonium conficere, & rem sacramenti suscipere valet.

88. Argumentor secundò ex praxi totius Ecclesiæ: passim enim post Tridentinum celebrantur matrimonia per procuratores somno aliisque indulgentibus principalibus, essetque in Ecclesia error intolerabilis tot matrimonia irrita censere. ergo matrimonium à dormiente per procuratorem initum per omnia positis requisitis de jure legitimum est. Unde Tridentinum irritat clandestina matrimonia, quæ semper Ecclesia DEI abhorruit, & punivit, ut constat ex Decreto Trident. Sed Ecclesia nunquam censuit clandestinum, nec punivit matrimonium per procuratorem contractum publicè non obstante somno aut alijs distractionibus mittentis procuratorem, imò illud approbavit *cap. fin. de Procur. in 6.* Ergo cum Tridentinum non irritat hujusmodi matrimonium, legitimum censetur.

89. Imò si quis mandatum dedit, sed consensum finxit, tempore tamen, quo procurator ejus nomine contrahit, habet verum & sincerum consensum, valet matrimonium, quia pro illo tempore, in quo sacramentum

conficitur, adest consensus, qualis pro tali tempore desideratur. Unde sit quocunque intermedio tempore dissensus, nil refert, dummodò adsit consensus tempore, quo celebratur matrimonium. Eniq. l. II. matrim. cap. 1. n. 2. Sanchez.

90. Ad argumentum primum oppositæ sententiæ *æ. Neg. maj.* quia etiam alia sacramenta ut baptismus, Pœnitentia, & Absolutio, ac etiam Extrema Unctio possunt recipi à dormiente, quia ea vigilans desideravit. Vel aliter, si libet *Neg. conseq.* disparitas est: in alijs siquidem sacramentis ex voluntate instituentis actio omninò personalis est, ita, ut nullatenus per substitutum valeat exerceri: secùs autem in matrimonio, quod aliorum contractuum naturam sapit, & sequitur, quare actio personalis in ipso non est omninò personalis, nisi in hoc sensu, ut nulla alia persona præter contrahentes per internuntium verè conficiat, & in se recipiat sacramentum.

91. Ad confirmationem *Neg.* iterum paritatem, quia verba *baptizo Te* sunt verba præcisa, & de necessitate sacramenti, & hinc oportet, ut designent individuum præsens; matrimonium autem potest per quæcunque verba, vel signa internum consensum explicantia contrahi, ideòque non requiruntur adeò præcisa, ut dirigantur ad individuum præsens localiter.

92. Ad

92. Ad secundum dico, non esse inconveniens dormientem lethaliter delinquere, aut gratiam recipere ratione consensûs in vigilia habiti, atquè ita dormiens potest mereri, & peccare per verum actum moralem ante somnûm elicitem, ut contingit in eo, qui volens martyrium subire dormiens à Tyranno occiditur, permanet namque habitualiter prompta voluntas, non retractata per somnum. Et fateor teneri Principalem esse in gratia sub culpa mortali tempore, quo Procurator contrahit nomine ipsius, quia tunc recipit verum sacramentum.

93. Ad tertium R. non sufficere, conclusum est ab universa Theologia, intentionem habitualement, aut interpretativam, excepto matrimonio in quibusdam casibus. Imprimis intentionem habitualement ex una parte contrahentium sufficere certum est in casu, quo matrimonium contrahitur per procuratorem, vel internuntium: eo enim tempore, quo altera pars cum procuratore consentit, altera pars principalis conficit, & suscipit sacramentum sola intentione habituali etiam dormiens, vel tunc nihil cogitans de sacramento, sed consensum actualement tunc supplente procuratore. Deinde multorum Doctorum, & propè communior est sententia, matrimonium conditionatum, scilicet con-

tractum sub conditione suspensiva de futuro, impleta ea conditione perfici absque novo consensu absoluto, primo consensu habitualiter solum permanente, licet usque dum cognoscatur conditio impleta, matrimonio uti non possint. Ratio est, quia Christus Dominus matrimonij contractum elevans ad dignitatem sacramenti quo ad essentialia contractus nil immutavit, atqui contractus sola intentione habituali essentialiter perficitur. ergo.

94. Ad quartum. Merito laudantur contrahentes per Procuratorem, si postmodum ipsimet iterum matrimonium renouando consensum ineant tum ad tollendos scrupulos, tum ad supplendum priorem ex alia causa fors defectuosum consensum: quia quamvis cætera sacramenta nequeant repeti manente eadem materiâ, & formâ, hoc autem in matrimonio speciale est, cum sit contractus, ejusque naturam, & condiciones retineat, potest ea parte, quâ contractus est, cæterorum more sæpius iterari. Ex his

95. Deduco, & pronuntio Matrimonium à Meurisse per procuratorem celebratum cum Ludmilla validum, legitimum, ac indissolubile, & non obstante alto sopore, quali eo tempore correptus, quo Procurator celebrabat matrimonium, ex meritis Christi

obtinuit feliciter sublato peccati mortalis obice gratiam sanctificantem & matrimonialem.

96. Sed pro exacta præsentis controversiæ discussione incidenter nota. Contractus omnes, qui consensu perficiuntur, seu peraguntur, possunt inter absentes contrahi *L. 1. in fine ff. de contrab. emp.* adeoque etiam per alium, seu procuratorem, qui cum sit quasi minister, & domini instrumentum, ipse dominus per illum consentire censetur, & dicitur per *reg. juris. 72. in 6.* qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum. Requiritur autem, ut procurator habeat speciale mandatum ad ineundum, & contrahendum matrimonium, siquidem causa matrimonij ardua censetur propter periculum facile inde resultans, si minus provide contrahatur: nec sufficit mandatum generale, in quo expressis quibusdam particularibus, & specialibus addatur clausula generalis: & *alia omnia*, quia illa comprehendit solum specialia similia non autem majora expressis, cujusmodi est causa matrimonialis *Gloss. hic v. speciale.* Prætera requiritur, ut in mandato exprimat certam ac determinatam personam, cum qua matrimonium contrahendum est, v. g. *constituo Julium Procuratorem meum ad contrahendum matrimonium meo nomine cum Ludmilla*, nec sufficit generaliter ad contra-

hendum cum quâcunque, quia juxta *l. generale. 34. ff. de ritu Nupt. generale mandatum in nuptijs non sufficit, nisi mandanti ratihabitio sequatur*: ratio est, quia ad substantiam matrimonij requiritur, ut contrahentes in certam & determinatam personam mutuò conveniant consentiântue.

97. Requiritur secundò. Quod quamvis Procurator ad negotia constitutus liberè possit alium procuratorem denominare, & substituere: in casu tamen matrimoniali non potest alium deputare, nisi expressè in mandato id contineatur *cap. procurator*. Ratio est, quia in causis & negotijs gravibus, & arduis censetur electa fides, & industria personæ, & ideo negotium alteri committi non potest. Tenetur ergo per se mandatum exequi

98. Requiritur tertio. Ut Procurator ad matrimonium contrahendum constitutus interposita à Domino revocatione mandati, etiam à procuratore ignoratâ, illud non valeat contrahere, quod est speciale in procuratore dato ad contrahendum matrimonium, cum aliàs regulariter non valeat revocatio procuratoris ad negotia, nisi pervenerit ad notitiam ejusdem: ratio petitur ex jure canonico: quia in alijs contractibus jus potest supplere defectum consensûs contrahentium, & sine consensu illorum dominium re-

rum, vel jura transferre; at verò ad essentiam & substantiam matrimonij contrahendi requiritur verus & formalis consensus mutuus contrahentium, qui per jus positivum suppleri nequit, utpote minorem authoritatem respectively ad authoritatem Instituentis Christi Divini Legislatoris. ergo si hic deficiat ex parte unius principalis contrahentis propter revocationem mandati procuratorij, non potest matrimonium à procuratore revocato contractum esse validum. Imò apposito etiam juramento à Principali de non retractando mandato Procuratori dato ad contrahendum, postea tamen revocato, non obstante juramento tenet revocatio, & matrimonium defectu consensûs à Procuratore contractum nullum est, quamvis revocans perjurus fiat, & puniri debeat.

Controversia II.

De alienâ violentiæ libidine, quam in oppresso corpore mens invita patitur.

Species facti ex D. Augustino
L. 1. de Civit. cap. 19. Lucre-

tiam matronam nobilem veteremque Romanam pudicitiae magnis efferunt laudibus. Hujus corpore cum violenter oppresso Tarquinij Regis filius libidinosè potitus esset, illa scelus improbissimi juvenis Marito Collatino, & propinquo Bruto, viris clarissimis, & fortissimis indicavit, eosque ad vindictam constrinxit. Deinde foedi sceleris in se commissi ægra atque impatiens se peremit. *Queritur. Adultera hæc, an casta, judicanda?*

99. Anteresolutionem sciendum. Quod pudicitia sit animi virtus, comitemque habeat fortitudinem, quâ potius quælibet mala tolerare, quàm malo consentire decernit: nullus autem aut fortis aut magnanimus in sua potestate habet, quid de sua carne fiat, sed tantum quid annuat mente, vel renuat.

100. Dico. Nobis in hoc tam nobilis fœminæ hujus exemplo castitatem esse laudandam, quæ se nullo adulterino maculavit consensu : si enim vi & violentiâ petit conjugalispudicitia, profectò pudicitia virtus animi non erit, nec ad ea pertinebit bona, quibus bene vivitur, sed potiùs numerabitur in bonis corporis, qualia sunt vires, opes, pulchritudo, sana integrâque valetudo. atqui inter hæc bona nullatenus collocanda est pudicitia, pro qua, ne amittatur, etiam cum periculo corporis laboratur, ut facti species docet. ergo pudicitia animi bonum est, quod etiam vi oppresso corpore non amittitur. Hinc permanente animi proposito, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori aufert sanctitatem violentia alienæ libidinis, quam servat perseverantia continentiae.

101. Deinde citatus S. Doctor controversiam laudatè concludit. *Egregiè quidam ex hoc veraciterque declamans ait: mirabile dictu, duo fuerunt, & adulterium unum admisit. Splendidè atque verissimè, intuens enim in duorum corporum commixtione unius inquinatissimam cupiditatem, alterius castissimam voluntatem, & non quid conjunctione membrorum, sed quid animorum diversitate ageretur, attendens, duo inquit, fuerunt, & adulterium unum admisit.*

102. Instabis. Vi, aut fraude rupto virginali claustro amittitur in virgine gloria puritatis, & castitatis integræ. ergo similiter aliena violentiæ libido in oppresso corpore destruit integram matrimonij castitatem. Respondeo Neg. utrâmq; positionem: pro integra in prima positione castitate perorat illud S. Lucie Virginis, & Martyris ad Paschasium divinitus inditum documentum: *si invitam jusserû violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam*, hoc ipsum firmat casu, & egregia resolutione Magnus Hipponensis Præsul l. 1. de civit. cap. 18. *Obstetrix virginis cujusdam integritatem manu velut explorans, sive malevolentia, si inscitiâ, sive casu, dum inspicit, perdidit. Non opinor quenquam tam stultè sapere, ut huic perisse aliquid existimet de ipsius corporis sanctitate.*

103. Instabis secundò. Sponsa de futuro, quæ vi opprimitur, legitimè rejicitur à sponso, ne ejus maritali amplexu veniat fruenda, docet cap. Raptor. cav. xxvii. q. 2. *Raptor penitentia publicâ mulcetur. Rapta verò, si eam sponsus accipere noluerit, & ipsa eidem crimini consentiens non fuerit, licentia nubendæ alij non negetur.* ergo aliena violentiæ libido inficit sponsam. R. Neg. conseq. non enim amittitur corporis sanctitas manente animi sanctitate etiam corpore oppresso. Sed quod

quod jura libertatem sponſo poſt raptam ſponſam, etiam in vitam, faveant, procedit ad maturè conſulendum amori mutuo, ſuum ſponſus carnalibus immerſus deſiderijs in caſu commiſſi raptûs ab alieno proco in ſponſam minimè reflecteret, quanquàm acciden- ti compateretur, quale apud virum alienum à carnalibus illecebris non deturpat ſponſam invitam.

104. Quare Chriſtianiſ fœminis in capti- vitate compreſſis, alieni ab omni cogitatione ſanctitatis ne inſultent, ſufficit, quod in præ- claris Lucretiæ laudibus dictum eſt, duo fue- runt, & adulterium unus amiſit. Conclu- dit controverſiam citatus S. Aurelius. Quod
 ” ergo ſe ipſam, quoniam adulterium pertu-
 ” lit, etiam non adulterata occidit, non eſt
 ” pudicitæ charitas, ſed pudoris infirmitas :
 ” non hoc fecerunt fœminæ chriſtianæ, quæ
 ” paſſæ ſimilia vivunt: tamen nec in ſe ultæ
 ” ſunt crimen alienum, ne aliorum ſcleri-
 ” bus adderent ſua; ſi, quoniam hoſtes in
 ” eis concupiſcendo ſtupera commiſerant,
 ” illæ in ſe ipſis homicidia erubescendo com-
 ” mitterent. Habent quippe intus gloriam
 ” caſtitatis, teſtimonium conſcientiæ, ha-
 ” bent autem coram oculis DEI ſui laudem,
 ” nec requirunt ampliùs, ubi quid rectè fa-
 ” ciant, ne devient ab authoritate legis
 ” divinæ. Con-

Controversia III.

*An Orbi catholico Licitus
sit Polygamiae usus?*

S*Pecies facti.* Cognovit David, quoniam confirmasset eum Dominus regem super Israël, & quoniam exaltasset regnum ejus super populum suum Israël. Accepit ergo David adhuc concubinas, & uxores de Jerufalem, postquam venerat de Hebron: natiq̄ue sunt David, & alij filij, & filia. Lib. 2. Reg. cap. 6. v. 12. & 13. Quæritur. Num homo catholicus licitè possit simul habere plures uxores?

105. Ante resolutionem nota. Contractus matrimonialis dat potestatem corporis pro potestate alterius Corporis respectu Carnalis copulæ, taliter, quod in præfato contractu reperiatur propriè commutatio, quâ vir commutat Corpus suum in Corpus mulieris, commutatio autem respicit æqualitatem rerum commutatarum in ordine ad finem secundum rectam rationem. Notanter autem hic dicitur in ordine ad finem, quia non solum sunt respiciendæ res commutandæ quo ad perfectionem ipsarum rerum, sed debent aspici respectu alicujus finis, quod clarum est: nam lapis in entitate sua est melior pane, non tamen melior ad finem, nempe ad sustentationem, siquidem lapides omnes non possunt auferre famem ut panis. dicitur amplius secundum rectam rationem: puta, quia commutatio instituta est ad rectum superioris velle, nam à DEO sic est institutum Matrimonium, quod esset unus pro una: nec est dicendum, quod fiat injuria alicui, quia omnia sunt sub potestate legislatoris, nempe DEI, hoc determinantis.

106. Dico primò. Usus Polygamie homini Evangelico Catholico lege divinâ, & naturæ prohibitus est.

107. Pro lege divinâ vetante hujusmodi usum Probatum unicâ sed maximâ auctori-

tate

tate concilij Tridentini agnoscentis legem
divinam Sef. 24. Can. 2. *Si quis dixerit licere
Christianis plures simul habere uxores, & hoc
nulla lege divina esse prohibitum, anathema sit.*

108. Pro lege naturæ prohibente Prob.
secundò decreto Nicolai 1. ad consulta Bul-
garorum cap. 5. *duas tempore uno habere uxores
nec ipsa Origo humana conditionis admittit.*
Accedit ratio. Mulier de lege naturæ pro-
pter incertitudinem prolis, cujus plurimam
requirit certitudinem natura, nequit habere
simul, & semel plures maritos. ergo de ea-
dem lege naturæ neque vir plures uxores.
Consequencia patet ex primo legis naturæ
principio, quæcunque vultis, ut vobis fa-
ciant homines, & vos facite illis. atqui mu-
lier ordinatissimè vult unum duntaxat ma-
ritum. ergo similiter maritus rectâ ratione
debet unam tantum velle mulierem: & hinc
conformiter ad hanc naturæ legem promul-
gatum est, quod *vir adharebit uxori suæ, non
uxoribus: & quod erunt duo in carne una,
non tres, aut plures* Gene. 2. cap.

109. Confir. Matrimonium inducit stri-
ctam commutationem corporum, quâ vir
suum Corpus tradit uni uxori, & uxor suum
Corpus transfert in potestatem unius viri.
ergo si uxori de rigore justitiæ commutativæ
non sit liberum traducere potestatem sui

Cor-

Corporis in plures maritos, nec marito potestas erit suum transferre Corpus in plures uxores. atqui justitia commutativa fundatur in puncto legis naturæ. ergo. Sed pro plenaria hujus confirmationis notitia, & solutione oppositorum argumentorum.

110. Nota subtilis Doctoris Scoti præclaram in 4 d. 33. q. 1. Doctrinam §. quantum ad primum. Corpus viri est majoris valoris quam Corpus mulieris, quia pro eodem tempore idem vir potest plures fœcundare, quam eadem mulier possit à viris concipere: quantum ergo ad istum finem de stricta justitia videtur bigamia licita, ut vir cum tot Corporibus mulierum Corpus suum commutet, quot potest fœcundare, eo modo, quo est eis possibile fœcundari, & hoc quo ad finem officij. Quantum ad secundum finem, qui est pro statu naturæ lapsæ, scilicet pro fornicatione vitanda, æqualis valoris sunt Corpus viri, & mulieris, ideo de stricta justitia pro statu naturæ lapsæ considerando contractum istum, ut est ad utrumque finem, requiritur commutatio unius Corporis. Addit prætera citatus Doc. Quod completio justitiæ in ista commutatione non est nisi ex auctoritate superioris instituentis, vel approbantis talem commutationem, quia etsi res aliquæ sint inferiorum dominorum, tamen

com-

commutatio earum licita, & iusta, talis, vel talis determinatur à legislatore, & multò magis in proposito, & de corporibus in comparatione ad legislatorem DEUM: ipse autem instituit pro omni statu etiam innocentiae regulariter istam commutationem debere fieri unius cum una, in hoc ergo completa est iustitia.

III. Dico secundò. Cum aliquibus antiquis Patriarchis post diluvium divina Providentia dispensavit, ut plures haberent uxores, puta, cum Abrahamo, Jacobo, Davide, & alijs, ut liquet ex facti specie, & pluribus sacrae scripturae locis. Quod autem DEUS providè his, & alijs suam dispensationem promulgaverit, demonstrat iterùm Profundus Scotus: quia bonum majus conveniebat ex revocatione prohibitionis de non ducendis plurimis uxoribus, quàm ex ipsius prohibitionis obligatione, & observantia: quia erat tunc necessitas multiplicandi genus humanum ad cultum divinum, puta, quia pauci erant cultores DEI, quia in sola successione eorum mansit vera fides, & cultus divinus. ergo pro tunc rationabile fuit dispensare, ut unus commutaret Corpus suum pro pluribus Corporibus mulierum ad majorem multiplicationem cultorum DEI, quae sine hac dispensatione non fieret, ut praesumi-

sumitur de Abraham, & quibusdam alijs Patri-
tribus.

112. Obi. In ijs, quæ circa obligationem
juris naturalis versantur, DEUS non dispen-
sat. sed Polygamia est contra jus naturale.
ergo in ea DEUS cum Patriarchis non dispen-
savit. Respon. ex cit. Doctore. Disg. Ma. Quæ
circa obligationem juris naturalis strictè
sumpti versantur, DEUS non dispensat Con,
Ma. quæ circa obligationem juris naturalis
laxius sumpti versantur, DEUS non dispen-
sat Ne. Ma. Ad Mi. dico : quod quædam
sint tantùm consona legi naturæ, ut Mono-
magia, & in his DEUS dispensat, deducitur ex
lib. Exod. cap. 12. v. 36. *Dominus autem de-
dit gratiam populo coram Egyptijs, ut commoda-
rent eis, & spoliaverunt Egyptios.* ergo pari
ratione DEUS dispensare potest, ut unus plu-
res sibi jungat uxores, idem enim Dominus
est bonorum fortunæ, ac corporum.

113. Instabis. Nunquàm ista bigamia po-
tuit esse licita. ergo in ea DEUS nunquam
dispensavit. Prob. Antec. Vir habens plures
uxores tollit jus unius uxoris, cui persæpe
obligatur reddere debitum in remedium vi-
tandæ fornicationis, siquidem dum una uti-
tur, altera privatur jure suo. Sed tollere
jus proprium, & debitum nunquam est lici-
tum. ergo nunquam ista bigamia potuit ef-

se licita. Respon. Quandoquocunque aliquod ad duos fines ordinatur, ad magis principalem, & minus principalem, quilibet secundum rectam rationem debet velle aliquid perdere de fine minus principali ut finis magis principalis perfectiori modo habeatur: sed sic est, quod Matrimonialis contractus ordinatur ad istos fines, nempe ad prolem procreandam, tanquam finem magis principalem, & ad fornicationem vitandam, ut finem minus principalem, quælibet mulier debet velle, ut aliquid diminuatur de fine minus principali, ut magis principalis servetur: & tunc non fiebat injuria alicui uxori, quia tunc quælibet mulier tenebatur velle aliquid perdere de fine minus principali, ut finis magis principalis perfectiori modo habeatur. Unde in forma scholastica Neg. Anteced. & probationis Ma.

114. Pro hac posteriori positione deduco primò. Nunquam in lege veteri aliquis habuit duas uxores licitè, nisi ex speciali divina relaxatione de ista lege, quæ erat unius cum una: & quando præfati SS. Patres habuerunt plures uxores (quibus utebantur non ad carnis delectationem, sed ad procreandam prolem, & educandam ad cultum divinum) non acceperunt eas nisi ex divina dispensatione, & relaxatione: unde quando

Abra-

Abraham accepit Agar, hoc fecit ex speciali permissione DEI. Et hinc Lamech ille in veteri Testamento, qui primò induxit bigamiam, graviter peccavit, siquidem non fecit ex divina dispensatione.

115. Quærit incidenter subtilis Doctor Scotus, An unquam fuerit licita Biviria, seu uni mulieri plures viri? & respondet nunquam: quia mulier habitans cum multis raro concipit. ergo ex primario naturali fine, qui est ad procreandam prolem, implicat hic Matrimonialis contractus unius foeminae cum pluribus viris. Deinde neque esset ad vitandam fornicationem, finem alterum, & minus intentum, quia unus sufficit uni.

116. Pro lege Catholica deduco secundò. Nullus in lege nostra absque ingenti peccato duas uxores simul habere potest, sive aut per Bellum, aut Pestem accedat manifesta virorum penuria, sive amplior Fidei propagatio, nisi specialis fieret relaxatio, seu revocatio, & dispensatio immediate à DEO: & post promulgatum Evangelium similem dispensationem inducere non valet summus Ecclesiae Pastor sanctissimus Papa, quia mandavit DEUS, ut tantum sint *duo in Carne una* Matth. 19. Ex his.

117. Infertur primò. Polygamus excoꝻmunicandus est, sic Cau. 24. q. 3. *An non districtè*

ultione feriendus es, qui in duabus uxoribus adulterium Lamech imitatus esse dignosceris? quod Dominus non nisi post septuaginta septem generationis suo salutifero adventu deleverit. Nicolaus Papa ad Regem Lotharium.

118. Infer. secundò. Polygamus est infamis: quoniam in Matrimonijs contrahendis non juris effectus, sed animi destinatio attenditur, unde illum committatur infamia, qui duas simul uxores habet. cap. Nuper à nobis. De Bigam. non ordi.

119. Infer. tertio. Polygamus, qui, ut secundum Matrimonium contraheret vivente prima uxore mentitur, seu mutat nomen, præter pœnas à jure Canonico ordinatas, damnandus est ad triremes in perpetuum: quod si ad hoc reperiatur inhabilis, fustigandus est, & damnandus ad carceres in perpetuum: Urban. VIII. in appen. Constit. 37. Magnum in Christo. Hæc Canones benignè, sed quid leges? consulantur Civilistæ, nobis enim non licet occidere quenquam.

APPENDIX PRACTICA.

De Relaxatione, seu Dispensatione voti Castitatis.

120. **T**Orquet frequentissimè ex promptitudine Spiritûs elicitedum aut verû, aut vero & indubitato affine seu conterminû votum castitatis eos, quorum caro redditur infirma, & minùs potens ad resistendum carni, & sanguini, ac incipiunt fatali quoddam mentis cruciatu nunc in cælibem, nunc in conjugalem statum suam reflectere mentem: hinc in eorum solatium, & Confessariorum directionem præsentem synopticè subnecto appendicem.

121. Dispensatio porrò voti in genere nil aliud est, quàm totalis condonatio obligationis voti impertita ab habente potestatem ex ratione justâ, & causa rationabili. Per totalem condonationem obligationis dispensatio fecernitur à commutatione, quæ non tam condonat, quàm veriùs debitum unum in aliud transigit, commutat, seu transfert. Prætera ut valida, & DEO placens sit dispensatio voti, requiritur in dispensante habilitas, seu potestas legitima: quare

122. Ordinaria dispensandi potestas in votis in ordine quo ad totam Ecclesiam jure divino residet in summo Pontifice respectu omnium votorum tum solemnium, tum simplicium, ac etiam juratorum: deinde in Episcopis respectu suorum subditorum circa omnia vota, quæ à summo Papa non sunt reservata. Demum Prælati majores Religionum (qui quasi Episcopali respectu suorum Religiosorum gaudent jurisdictione) eandem potestatem habent in suos Religiosos, quo ad dispensationem votorum, quam habent Episcopi in suos. Doctrina hæc notæ, & indubitati juris est, proinde in ea probanda non immoror.

123. Justæ, & rationabiles causæ dispensandi in votis sunt sequentes. Utilitas Ecclesiæ. honor DEI. Utilitas gravis voventis. Fragilitas ejus admodum periculosa. Levitas. Inconsideratio. Inconstantia. Timor. Animi perturbatio in vovendo. Lapsus frequens, aut certò præsumptus. Monentur tamen suis titulis dignissimi Patres Confessarij, ut rarò dispensent in toto, sed studeant aliquam aliam obligationem ad tempus juxta prudens eorum arbitrium imponere.

124. Vota Papæ reservata sunt sequentia quinque, nempe Vota Castitatis integræ, & perfectæ: Religionis approbatæ: Peregrinationis

tionis ad Limina Apostolorum, aut Compostellam, aut Jerusalem. Posteriora quatuor missa facio, solumque impræsentiarum ea pertracto, quæ votum castitatis concernunt, & sapiunt.

125. Dico Primò. Confessarij Ordinum Mendicantium, & qui cum illis participant, habent potestatem delegatam dispensandi in omnibus, & quibuscunque votis castitatis (dummodo hoc votum castitatis non sit omnimodum, & perpetuum) sæcularium undequaque venientium, & in quibuscunque alijs, solaque illa quinque numero 124. recensita ab eorum potestate excipiuntur. Ita Concessit Eugenius IV. in quadam Bulla, quam refert Bordo. Tom. 1. Ref. 15. n. 2. Paulus III. Societati Jesu Bulla, quæ incipit *cum inter cunctas §. nec non vota*. Hanc sententiam tenet torrens Theologorum, & Canonistarum. Atque Privilegium hoc amplissimum non tantum oracula vivæ vocis concedunt, sed etiam firmiter roborant Bullæ relatæ. Sicque ex hac Pontificum gratia.

126. Deducitur primò. Regulares possunt dispensare in votis non fornicandi: sacros Ordines suscipiendi: non petendi debitum: non nubendi. Ratio horum efficax est: quia hæc vota omnimodam, seu integram castitatem non includunt: nam qui

vovet non fornicari, non promittit per votum integram castitatem, cum ei stante hoc voto liberum sit transire ad nuptias. Qui vovet suscipere sacros ordines, non vovet simpliciter castitatem, seu castitas non est principale, & primarium hujusmodi voti objectum, seu intentum, quia castitas est tantum accessoria Ordini sacro. Qui vovet non petere debitum, non vovet simpliciter castitatem, quia potest, & tenetur reddere conjugii debitum non habenti hoc votum. Qui vovet non nubere, si post tale votum fornicetur, nullo modo peccat contra votum non nubendi sed tantum contra præceptum Decalogi *non machaberis.*

127. Secundò. Votum virginitatis, quo vovens virginitatem nil aliud sibi præfigat, & intendat, nisi solam claustrum integritatem, & non ipsam virginitatis virtutem, à Regulari confessario omninò est dispensabile: quia qui vovet virginitatem sub sola integritate claustrum servanda, effracto claustrum non amplius obligatur hoc voto.

128. Tertiò. Valet dispensatio voti castitatis temporalis, ut emissum ad annum, vel aliud tempus limitatum: simile enim votum non est simpliciter votum castitatis, quale perpetuitatè requirit, ut præterquam à summo Pontifice, ab alio reddatur in dispensabile.

129. Quartò. Si quis voveat perpetuam castitatem adjectâ conditione v. g. si de morbo convaluero, antequam convalescat, potest Regularis in tali voto dispensare: quia tale votum nec absolutum est, nec ante adimpletam conditionem actu obligat: nec eo usque votum completum, & perfectum defini-ri potest, conditio enim nil ponit in esse.

130. 5tò. Si quæ taliter voveat perpetuâ castitatem, si hic sponsus me deseriverit, aut à contractu sponsalicio resilierit, perpetuam in honorem DEI servabo castitatem, sic voveo, sic promitto: aut voveo me Religionem ingressuram, potest Regularis ante resiliationem, aut Religionis ingressum à Religio-nis. aut castitatis voto similem liberare: ratio est, quia voluntas tunc non est absoluta, sed conditionata, quam usque ad conditio-nis adimpletionem non curat Papa.

131. Sextò. Stante rationabili causa liberum est confessario Regulari dispensare in voto pœnali castitatis, seu quod in pœnam futuri peccati est assumptum, v. g. voverit quis se castitatem servaturum, postquam in peccatum fornicationis lapsus fuerit. Moveor in hoc casu ad dictandam dispensationis facultatem bina juris ratione. Reservationes enim sunt stricti juris, & odiosæ, consequenter strictæ interpretationis, & tanquam odia

restringendæ. Deinde ut votum castitatis censeatur Papæ reservatum, illud esse debet absolutum, & plenum. atqui præfatum in casu votum non est absolutum, sed ab eventu contingenti, & voluntate secundùm quid pendens, ergo minimè reservatum Papæ.

132. Septimò. Quando votum est disjunctivum, v. g. voveo, & promitto vel perpetuam castitatem vel perpetuum Jejunium, à quolibet Regulari participante in privilegijs est dispensabile, siquidem taliter vovens potestatem habet eligendi alterutrum, electo Jejunio potest confessarius ab hoc dispensare, & consequenter tunc ad perpetuam castitatem non obligabitur.

133. Octavò. Quando quis post factum simplex votum castitatis perpetuæ, & integræ in facie Ecclesiæ validè sed illicitè contraxit matrimonium, & consummavit, ut debitum valeat exigere, & petere, aut Episcopus, aut Regularis Confessor cum illo dispenset: imò quamvis matrimonium necdum consummasset, alteruter in finem consummationis poterit dispensare: & quidem voventi castitatem necessaria est dispensatio, postquam stante voto contraxit matrimonium, sed illud nondum consummavit: quia votum tum petendo, tum reddendo violatur. Ratio hujus necessariæ dispensationis est: quia
cum

cum Ecclesia tale matrimonium prohibeat, censetur non velle, ut in voto dispensetur; quia tamen tale votum matrimonium non dirimit, censetur velle sic junctis providere. Verum hæc voti dispensatio minimè est absoluta, & directa, sed respicit tantùm petitionem & exigentiam debiti conjugalis: qui enim castitatem simpliciter vovit, semper ad illam obligatur servandam saltem in habitu, mortuam namque conjugæ votum ex habitu reviviscit in actum: atque hanc post mortem alteriùs conjugis voti reviviscentiam tenentur confessarij voventi conjugi promulgare, & ejusdem observantiam inculcare. Sic cum alijs Bordon. Tom. 1. Ref. 15. num. 31. Trull. in Decal. lib. 2. cap. 2. dub. 4. Addit noster Emanuel Rodericus Quæst. Canonic. & Regul. Tom. 1. Quæst. 63. art. 2. Possunt dispensare Fratres Minores ad petendum debitum post contractum matrimonium cum ijs, qui ante matrimonium emiserunt votum castitatis, juxta concessionem Sancti Pij V. factam die 28. Octobris Anno Domini 1569. prout refertur in compendio societatis, Tit. Dispen. §. 8. Et hujus concessionis dat testimonium Veracruz in suo compendio conjugatorum art. 5. de simplici voto folio mihi 102.

134. Hæc de castitate ante matrimonium DEO promissa, quæ sequuntur, resolvunt,
dubia

dubia emergentia circa castitatem post consummatum matrimonium elicitam : & quamvis matrimonium consummatum destruat gloriam virginæ castitatis, non tamen impedit amplexum castitatis ut virtus est, seu continentia sancta, & salubris ab omnibus venereis, quam conjuges consummato etiam matrimonio liberè vovere possunt ; proinde quando uterque mutuo consensu per modum contractus continentiam perpetuam vovit, hoc votum reservatur Summo Pontifici, quia absolutum est, & perpetuæ castitatis, & obligat prorsus ad non petendum nec reddendum debitum, quare in ejus dispensationem Regularis Confessarius authoritativè non se ingerat, cum nullum dispensandi privilegium pro hoc perpetuæ continentiam voto habeat, sed oportet, ut recurrat pro dispensatione ad altiora tribunalia nempe sacram Pœnitentiariam, aut in casu periculi gravis in continentiam ad Ordinarium. Ita Sanchez.

135. Sed Regularium delegata auctoritas ad dispensandum in voto continentiam se extendit. Primo. Quando conjuges illi mutuo consensu, & per modum pacti solam continentiam ad tempus vovissent : cum id castitatis votum sit temporale, & consequenter non reservatum.

136. Secundò. Quandò alter conjux absque consensu alterius conjugis vovet continentiam, quia hoc votum non est omnimodæ, & integræ castitatis, cum defectu consensûs, seu licentiæ alterius conjugis ad non reddendum debitum obligare nequeat: prout definit cap. Nosse. xxx. q. 1. *Pertinet autem ad ingens uxoris exitium, quæ habens odio virum, vel infirmitatem ejus non considerans, quasi causa pietatis operatur impietatem, maxime cum Apostolus præcipiat: nolite iniquè fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus ut vacetis orationi, & iterùm revertimini in idipsum, ne tentet vos sathanas propter incontinentiam vestram. ergo si non ex consensu utriusque conjugis hoc factum esse probatur, non fraudentur invicem sed revertantur in id ipsum.*

137. Tertio similiter dispensabile est continentiaæ votum, quandò castitatem alter solus sed de alterius licentiâ vovit: cum hoc votum non sit omnimodæ continentiaæ, sed partis, siquidem eo non obstante tenetur vovens reddere debitum.

138. Sed pro hoc, & præcedente voti casu Nota. Quando vovens continentiam perpetuam animum concepit ingrediendi Religionem approbatam, nequit Regularis Confessor in eo voto dispensare, poterit tamen dispensare ad petendum debitum: & mortuo

tuo altero conjuge plenariè in vovente riviviscet continentiaë, & Religionis ingrediendæ obligatio.

139. Quarto. Quando uterque conjux seorsim cum licentia alterius continentiam (non tamen per modum contractûs, & reciprocaë conventionis, nempe facio, & voveo continentiam perpetuam, ut itidem facias, & voveas continentiam perpetuam) vovet, hoc votum dispensabile est: quia non est integræ, & perfectæ continentiaë, cum neuter à redditione debiti liber censetur.

140. Quinto. Si conjuges per modum contractûs vovissent castitatem hâc lege, seu conditione, ut si soboles, quam tunc habent, obiret, possent uti matrimonio, aliàs non: stante rationabili causâ dispenset Confessarius sic conditionatè voventes, nondum adimpleta conditione: quia, ut dictum est supra, absolutum votum reservatur Pontifici, & nullatenus conditionatum.

141. Sexto. Similiter valet dispensatio voti hâc conditione modificati: si DEUS nobis hoc beneficium concesserit, ut habeamus prolem, promittimus in debitam gratiarum actionem perpetuam continentiam: ratio est, quia conditio de futuro, quæ revera suspendit consensum, efficit, ne votum sit absolutum,

tum, consequenter non reservatum. ergo subjectū potestati delegatæ residenti in Confessario Regulari.

142. Dico secundò. Regulares impellente justâ, & rationabili causâ possunt dispensare in juramentis, quæ cadunt super materiam voti castitatis (quæ Papæ reservatur) etiamsi sint absoluta. & perfecta: v. g. Juro per DEUM quod velim ducere in perpetuum vitam undequaque castam, & coelibem. Hæc est Tabiennæ. Navar. Ledesm. quos refert, & sequitur Diana 4. P, Tract. 4. Resol. 96. Ratio est: quia in toto jure nullum prorsus reperitur juramentum reservatum. Nec sequitur: votum castitatis perpetuæ reservatur Pontifici. ergo etiam juramentum de illa materia: nam obligatio voti major est obligatione juramenti, quippe cum omne votum includat juramentum, non tamen e contra omne jusjurandum includit votum; in voto DEUS est testis, & Promissarius, in juramento solummodo testis rei promissæ, ergo cum reservatio sit odiosa restringenda erit ad vota, & non amplianda ad juramenta pura, maximè dum agitur de commissa alicui potestate dispensatoria: quia cum dispensandi potestas conceditur, nulli fit præjudicium, nisi soli concedenti, qui potestatem suam totam, vel ejus partem communicat: nec ex parte

parte ejus, cui conceditur, reperitur aliquod odium, ac proinde tanquam Principis beneficium est latè interpretanda juxta cap. olim. de verb. signif. benè vero reservatio juranti odiosa est, consequenter restringenda. ergo votum omnimodæ, & perfectæ castitatis manet reservatum supremo Ecclesiæ Principi, seu Pontifici, sed non sic reservabitur ejusdem juramentum duntaxat, seu solitarium juramentum castitatis absque ejusdem voto expresso.

143. Dico Tertio. Regulares dispensare possunt in voto castitatis non perfectæ, & integræ, habente adjectum juramentum in sui confirmationem. Ita concessit Gregorius XIII. Societati Jesu in Bulla, quam refert Bord. Res. 15. n. 25. & tenent Bosius. Portel. Rodriquez. Ratio est. Quod concessio majori, censeatur quoque adnexum minus concedi, *cui enim licet, quod est plus, licet utique, quod est minus* juxta Regulam juris in 6. quinquagesimam: & iterum *accessorium naturam sequi congruit principalis*. Reg 42. atqui majus est votum, & minus juramentum votum est principale, juramentum accessorium. ergo qui auctoritatem habet in eadem linea obligationis dispensandi in voto castitatis non integræ, poterit pariter dispensare in juramento accedente tale votum.

144. Horum casuum resolutio tedam dat prudenti confessario ad religiosè, & audacter decernendum in similibus casibus quotidiana experientia plurimis. Et quæ traduntur de dispensatione, à fortiori practicanda erunt in commutatione: ita ut omnia & similia prædicta vota castitatis (excipe perfectam, & integram promissam castitatem, & reliqua quatuor vota reservata) sæcularium undequaque venientium valeant Regulares isti alia pia opera commutare. Ita concessit per Bullam Eugenius IV. Benedictinis: & Paulus III. Patribus Societatis Bulla n. 125. citata: & postea Gregorius XIII. extendit hoc privilegium teste Lezana Tom. 1. cap. 19. n. 23. per Bullam ad vota juramento roborata: dummodo eorum commutatio in alterius detrimentum, & præjudium non fiat.

145. Dico Quarto. Omnes prædictas dispensationes, quas Regulares facere possunt ratione suorum Privilegiorum, & potestatis delegatæ sive in juramentis, sive in votis (exceptis quinque reservatis) sive in exigendo debito conjugali, extra confessionem sacramentalem valet impertire. Sic Laymann, Diana. 3. Part. Tract. 1. Resol. 10. Bord. Tom. 1. Resolut. 6. n. 24. Rodriquez. Portel. in dubijs Regularium verbo confessor. Nec obstant verba Privilegiorum ex Bulla citata Pauli III.

Cum inter cunctas data Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 3 Julij Anno 1545. Pontificatûs sui anno secundo: possint quorumcunque utriusque sexus fidelium, ad eos undique accedentium confessionibus diligenter auditis, &c. non obstant inquam, quia ibi, & alibi concedunt summi Pontifices absolutio- nem à peccatis, & absolutio- nem à juramen- tis, votis, &c. ita quod absolutio à peccatis non possit dari nisi auditis eorum confes- sionibus, absolutio autem à votis, &c. extra possit conferri: verba enim illa secundum terminos juridicos debent intelligi, ut jure disponitur, absolutio- nem à peccatis in Sacra- mento Pœnitentiæ indulgendam, absolutio- nem verò in votis, juramentis, censuris, &c. extra sacramentum posse condonari: dein- de quod postea absolutio non valeat pro foro externo, & contentioso, nisi à Judice recipiatur.

P A R S IV.

De Impedimentis dirimentibus in particulari.

Pertractatis, quæ circumstant matrimonium, Bonis progredior explanare controversias in jure magis arduas pro partè hac, quæ intitulatur de impedimentis dirimentibus: horum legitima introductio pronuntiatur bona lex, unde omnia vegeta sunt, & in finem supernaturalem erecta, socij digni, optima proles, & in totum orbem ab ea recti mores, Illa honestatis in toro fulgentis argumentum efficax: nec unquam magis libidinosa judicia nostra torquemus, quàm ubi remota libertate solùm ante oculos honestum stetit, ex quo magna generantur, nempe homo, sacra res. Hinc Ecclesia catholica in suo solemnissimo Tridentino Concilio luxuriantes in judicijs suis Novatores Sess. 24. can. 4. anathemate ferit, & explodit eorum vanum destruendi impedimenta dirimentia molimen: *Si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, vel in ijs constituendis errasse: anathema sit.* Congruentia horum

impedimentorum est, aut ex parte contractus; aut ex parte contrahentium; aut ex parte solemnitatis: Si ex parte contractus, cum matrimonium debeat esse undequaque liberum, libertati autem adversatur *Error*, *Vis*, *Raptus*, tria impedimenta erunt contra libertatem contractus: ex parte contrahentium erunt impedimenta dirimentia. *Impotentia*, *Servitus*, *Ordo*, *Votum*: alia sunt respectu certarum personarum *Cognatio*, *Crimen*, *Honestas*, *Affinitas*, *Cultus disparitas*: ex parte solemnitatis requiritur necessaria Parochi, & duplicis testis presentia.

APPENDIX INTERIACENS.

De notitia nullitatis Matrimonij, ejusque remedio, nempe procurandâ Dispensatione.

I. PRIMò. Conjux nullitatis Matrimonij conscius, quod sciat priorem maritum vivere, sub reatu Adulterij nec reddere, minus petere audet debitum Matrimoniale: sic definit sacra scriptura I. ad Corinth. 7. *His, qui Matrimonio juncti sunt, precipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere: & ad Rom. 7. Mulier vivente viro obligata est legi.*

gi. ergo. *vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro.*

2. Sed dato, quod conjux sit dubius de transitu ex hoc mundo alteri⁹ conjugis, num is ad secunda vota licitè transire valeat? Casum hunc pertractat cap. Dominus. de secundis Nuptijs, quod constituti quidam Catholici in captivitate Saracenorum absque debita certitudine de obitu alterius conjugis secundas nuptias contraxerint, re delata ad Lucium III. summum Pontificem ita respondit, cui summæ decisioni nos quoque stamus. *Sanè quod quidam ex vobis (nondum habitâ obeuntis conjugis certitudine) contraxerint: id vobis respondemus, ut nullus amodò ad secundas nuptias migrare præsumat, donec ei constet, quod ab hac vita migraverit conjux ejus. Si verò aliquis, vel aliqua hætenus non servavit, & de morte prioris conjugis adhuc sibi existimat dubitandum, ei, quæ sibi nupsit, debitum non denegat postulanti, quod à se tamen noverit nullatenus exigendum. Quod si post hoc de prioris conjugis vita constiterit, relictis adulterinis complexibus ad priorem conjugem revertatur.*

3. Ex quibus verbis liquet, quod introductum decretum Pontificium loquatur solummodò de secundis nuptijs ab aliquo conjuge contractis, qui necdum erat certus de prioris conjugis morte, sed anceps seu

dubius verb. grat. ob absentiae diuturnitatem, aut periculosum navigium &c. quo casu quamvis talis contrahendo Matrimonium peccet mortaliter, quia Sacramentum Matrimonij exponit periculo nullitatis, cum tamen de morte alterius non constet certo, & jam sit constitutus in alio Matrimonio, potest in eo perseverare, ac innocenti conjugii debitum petenti reddere, sed illud exigere vicissim, seu petere dubius nullo modo potest, donec vel de morte prioris conjugis, aut de ejus vita constiterit, quo posteriori eventu, nempe in casu vitae prioris conjugis obligatur posteriorem dimittere, & priorem repetere, & in hoc non est remedium aliud.

4. Secundò universaliter. Coniux occulta nullitatis contractus Matrimonialis conscius v. g. quod sciat praesentem esse affinem, nec propter vitanda scandala, nec timorem cujuscunque pœnæ civilis, aut Canonicae, quinimo nec propter vitandam ipsam mortem stante, & perseverante impedimento diremte potest perseverare in illo Matrimonio, nec petere, nec reddere debitum absque mortali peccato, sic decisio Pontificia cap. literas. de Restitut. Spoliat. *Qui consanguinitatis habet notitiam, nec exigere debitum contra conscientiam, nec solvere teneatur, quoniam si secus egerit, aedificat ad gebennam.*

Ratio

Ratio efficacissima etiam est: quia alias fornicatio aliquandò esset licita, nempe ad vitandum vitæ, vel famæ periculum, quod est erroneum. ergo. Prob. Antec. Fornicatio est accessus ad non suam. atqui impedimenti conscius accederet ad non suam. ergo accessus hujusmodi esset verissima fornicatio, à qua fugere jubet Paulus, *fugite fornicationem* 1. ad Corinth. 6.

5. Oppones. Tale Matrimonium ex parte ignorantis impedimentum est validum, quò quoque imperturbatè manere debet in jure petendi debitum, & alter reddendi. ergo. R. Neg. Antec. pro utrâque parte: quia sicut Matrimonium ita & jus illud nullum est. Nec ignoranti bona fides suffragatur, quippe cum juxta Canonizatum Canonistarum axioma contractus Matrimonialis claudicare non debeat, proinde Matrimonium ex una parte scienter nullum, erit quoque ex parte ignorantis nullum, consequenter jus inde resultans vanum.

6. Oppones secundò. Occultus peccator publicè exigens sacramentum v. g. sacram communionem ei ab Ecclesiæ Ministro dari debet: constat ex facto Christi Domini, qui Judæ Proditori sacrilego sanctissimum suum corpus, & sanguinem coram turba duodena non denegavit, sed misericorditer por-

rexit. ergo similiter ignoranti impedimentum nullitatis matrimonij exigenti debitum alter occultè conscius impedimenti reddere obligatur. R. Neg. conseq. disparitas ducitur ex utriusque jure: occultus siquidem peccator adhuc manet in juridica possessione famæ suæ integræ, quæ per denegationem sacramenti publicè petiti lædi minimè debet; at conscius impedimenti etiam occultissimi nullum prorsus jus in actum conjugalem habet: hinc illum nec reddere, nec exigere absque mortali fornicationis peccato potest.

7. Opponestertidò. Ex duobus malis minus est eligendum cap. duo mala. dist. 13. ubi habetur *duo mala licet sint omnino cautissimè præcavenda, tamen si periculi necessitas ex his unum perpetrare compulerit, id debemus resolvere, quod minori nexu noscitur obligare.* Sed minus malum est reddere debitum accedente mandato Ecclesiæ quàm negare, hoc enim est crimen inobedienciæ, ex quo gravia scandala, & fortè uxoricidium sequerentur, fornicatio autem est minus malum, nam licet sit intrinsecum malum admittere fornicationem, non tamen permittere: imò ad evitanda gravia damna, & mala aliquandò licitè permittitur. Quamvis ergo non liceat conjugi scienti impedimentum petere debitum, quod est facere fornicationem, licebit tamen

tamen ipsi reddere, quod est permittere. R. cit. cap. intelligendum esse de malis pœnæ. Quod si loquatur de malis culpæ, non est intelligendum de ijs, quæ sunt intrinsecè mala, quia talia in nullo eventu sunt licita, ut est Mendacium, Fornicatio, Adulteriû, &c. sed de illis, quæ sunt extrinsecè mala, seu per prohibitionem, & talia aliquando sunt licita v. g. omittere sacrum, frangere Jejunium, non dicere Breviarium, &c. ad evitandam aliquod grave damnum: quia cum Ecclesia non sit noverca sed pia mater in his circumstantijs non obligat: primi generis mala ideo sunt prohibita, quia in se mala; secundi verò generis ideo mala, quia prohibita, & interdicta. Ad illud de admittere, & permittere fornicationem dico, permittere in alio, quando rationabiliter non possum impedire, licitum esse, nec est hoc facere: permittere autem in se ipso est, illicitum, ut in proposito contingeret.

8. Oppones Quartó. Factum scripturæ, quod enervat superius adductam rationem. *Principium loquendi Domino in Osee: & dixit Dominus ad Osee: vade sume tibi uxorem fornicationum, & fac tibi filios fornicationum.* Osee. 1. cap. ergo accessus ad non suam non est intrinsecè malus, consequenter in aliquo casu licitus. R. Neg. utramque conseq. Ad fa-

ctum S. Scripturæ dico ex Aug. l. 22. contra
 faustum. Jræneo. Hieronymo : quod Osee
 licitum fuerit assumere sibi eam, quæ antece-
 denter erat fornicaria mulier, quam sumpsit
 sibi non ad usum tantum, sed etiam in verum
 matrimonium, & in conjugem : unde copu-
 la illa, quæ ex se alioquin erat fornicaria, &
 illicita, sub ea circumstantia, quod Deus re-
 rum omnium, & corporum Dominus dederit
 sibi in corpus illius, perinde ac conceditur
 à consensu mutuo matrimoniali, desijt esse
 fornicaria, & evasit licita ac honesta. Vel
 verò Oseas mulierem fornicationibus inte-
 grè deditam, seu insignem fornicariam, vel
 publicum scortum legitimo contractu copu-
 lavit sibi, & duxit in uxorem, quæ postea
 Osee fiebat uxor legitima, & non manebat
 fornicaria, nisi denominatione extrinseca ab
 eo, quod antè fuerat : & hoc sufficit, ut filij,
 licet ex legitimo matrimonio procreati, vo-
 centur *filij fornicationum*, id est, filij matris,
 quæ antea passim habebatur fornicaria, &
 publica meretrix, quale nomen à *publica* me-
 retrice non detergitur apud populum etiam
 subsequente matrimonio. Frustra ergo Græ-
 ci (quibus id attribuit Doctissimus Al-
 phonsus à Castro) ex hoc textu nituntur
 colligere, fornicationem jure naturæ non
 esse illicitam. Unde generaliter assero, nun-
 quam

quam fore licitum cuicumque conjugii scienti in validitatem contractûs matrimonialis reddere debitum conjugii petenti, minùs exigere, accedente etiam quocumque commodo, aut periculo, pereat mundus, & fiat justitia.

9. Quæres. Quibus modis juvari possit conjux conscius impedimenti dirimentis, quod sine infamia, aut vitæ periculo detegerere nequit, vel si detegeret, probare non potest, sed compellitur aut per Excommunicationem, aut alia media ad cohabitandum, & reddendum debitum? R. à DD. varia hujusmodi proponuntur remedia: primò, ut fugiat in locum, ubi scandala cessant: secundo, ut Religionem ingrediatur: tertio ut cohabitaret cum conjugio tanquam frater cum sorore. Optimum remedium censeo, & judico, ut petatur dispensatio. Quare

10. Quæ de formulis dispensationum dicenda essent, ab alijs in praxi Romanæ curiæ expertis traduntur integris voluminibus, exceduntque nostrum intentum: proinde brevem pro hoc remedio subnecto directionem in obsequium eorum, qui tribunali sacramentali præsunt Judices: addo quoque consuetas formulas, quibus supremæ sacre Pœnitentiariæ, vel alijs Episcopalibus tribunalibus in casu urgentis necessitatis species facti transcribi poterit.

II. Ubi itaque ejusmodi casus intervenerit spectans ad sacrum tribunal, laborabit Confessarius, ut Pœnitens rem sincerè aperiat. Observabit deinde, & circa matrimonium inquiret, quale sit impedimentum, an occultum, an de contracto, an de contrahendo matrimonio agatur? Item de votis, quam ob causam petatur dispensatio: & an illud impedimentum etiam ipsis personis sit occultum, vel tantùm ex una parte cognoscatur, vel si ex utraque parte, non, aut deductum ad forum contentiosum. Circa censuras observabit genus censuræ, circumstantias, genus personæ, an vir, vel scœmina, laicus, vel clericus? v. g. circa irregularitatem examinabit an ex delicto, & quali, an ex defectu, & quali, an ex homicidio, mutilatione, & quali. Habita igitur totius causæ exacta notitia, scribatur casus breviter, & mittatur Eminentissimo Domino. S. R. E. Cardinali Pœnitentiario, significando viam, per quam responsum sit mittendum hoc modo.

Titulus ad extra.

Eminentissimo, & Reverendissimo Domino, Domino Sac. Rom. Eccl. Cardinali Sanctissimi Domini Clementis Papæ XI. supremo Pœnitentiario.

ROMÆ.

Titulus

Titulus in ipsa epistola.

Eminentissime, & Reverendissime Domine,
Domine S. R. E. Cardinalis.

12. N. Contraxit matrimonium cum muliere, cujus matrem antea carnaliter cognovit, conscius, vel inscius impedimenti, quod occultum est. Quare cum absque scandalo separari non possint: humillimè supplicat pro remedio. Quam gratiam DEUS, &c.

13. N. Mulier emisit votum castitatis perpetuæ: sed cum adsit, vel futurum esse prævideat periculum incontinentiæ: humillimè pro dispensatione ad effectum nubendi supplicat. Quam gratiam DEUS, &c.

14. N. Sacerdos contraxit irregularitatem ex homicidio occulto ab eo, ob talem, vel talem causam, clam, tali modo patrato, vel procurato in persona laici, ab eo tempore non abstinuit ab exercitio Ordinum, vitandi scandali causa, vel ne se proderet: sive abstinuit, sed cum diu absque scandalo abstineri non possit: humillimè supplicat pro remedio. Quam gratiam DEUS, &c.

15. Obtenta dispensatione formula sequenti eandem Confessarius Pœnitenti dispensando promulget: *Absolvo te à peccatis tuis, &c. Et eadem auctoritate declaro Te in dicto matrimonio manere, & debitum conjugale reddere posse, & debere nec non dispensò Tecum,*

*ut idem debitum etiam exigere licitè valeas in
Nominè Patris, & Filij, & Spiritus S. Amen.*

16. In procurandis similibus dispensationibus benè observetur, ut casus in omni claritate proponatur, & nunquam specificetur individuum. Et si continget Rescriptum sacrae Pœnitentiariæ emanare, confessarius replicet, triplicet petitionem. Simili modo, si opus esset, scribat ad sacram Pœnitentiariam pro absolutione casuum Bullæ Cœnæ.